
   PROVINCIA DI ASCOLI PICENO
   Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE
ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 10/07/2024

N.15

Data:
10/07/2024

Oggetto: Deliberazione n. 37/2024 della Sezione
Regionale di Controllo per le Marche della Corte dei
Conti. DICHIARAZIONE DI DISSESTO.

L’anno duemilaventiquattro, addì dieci, del mese di Luglio alle ore 16:00, nella SEDE DEL CONSIGLIO
PROVINCIALE, presso la Sala Consiliare di Palazzo San Filippo di Ascoli Piceno, in seduta sessione
ordinaria pubblica di prima convocazione, convocato nei modi e termini di legge, si è riunito il CONSIGLIO
PROVINCIALE. All’appello risultano presenti i seguenti:

COGNOME E NOME PRESENTE

Presenti n° 8   Assenti n° 2

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa CANDELORI FABIOLA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede il Presidente,   LOGGI SERGIO.

Constatato che il numero dei presenti è legale, i lavori proseguono.

LOGGI SERGIO SI
BORRACCINI GIOVANNI SI
BARLOCCI LUCIANA --
BOSANO ISABELLA SI
BOTTIGLIERI AURORA SI
DE VECCHIS SIMONE SI
NOVELLI  STEFANO SI
SILVESTRI SERENA --
TEODORI MARCO SI
TONELLI DANIELE SI

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 15 del 10/07/2024



ECONOMICO FINANZIARIO

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Deliberazione n. 37/2024 della Sezione Regionale di Controllo per le
Marche della Corte dei Conti. DICHIARAZIONE DI DISSESTO.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

(ARTICOLO 49, COMMA 1 E ARTICOLO 147/BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000)

Si esprime il seguente parere sulla proposta in oggetto:
FAVOREVOLE.

.

Ascoli Piceno, lì 05/07/2024

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 PALESTINI ROSSELLA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(ARTICOLO 49, COMMA 1 E ARTICOLO 147/BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000)

Si esprime il seguente parere sulla proposta in oggetto:
FAVOREVOLE.

.

Ascoli Piceno, lì 05/07/2024

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO
 PALESTINI ROSSELLA

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 15 del 10/07/2024



CONSIGLIO PROVINCIALE – Seduta del 10 luglio 2024

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:

- Con lettera prot. n. 1254 del 29.04.2024, acquisita al protocollo provinciale in data 30.04.2024 al
nr. 8943 la Sezione regionale di Controllo per le Marche della Corte dei Conti ha inviato la
deliberazione n. 37/2024/PRSP, approvata dalla stessa Sezione regionale nell’adunanza
pubblica e nelle successive camere di consiglio del 10 e 24 Aprile 2024;

- Con il provvedimento in questione, l’Organo di controllo contabile accerta:

il mancato raggiungimento del riequilibrio finanziario della Provincia di Ascoli Piceno, con conseguente applicazione
ope legis della procedura prevista dal combinato disposto di cui agli artt. 243-quater, comma 7, TUEL e 6, comma
2, D.Lgs. n. 149/2011;.

- La deliberazione citata rappresenta la pronuncia sulla situazione finanziaria della provincia di
Ascoli Piceno a seguito:

 della delibera consiliare n. 4 del 12 aprile 2013, di ricorso alla procedura di riequilibrio
finanziario pluriennale ai sensi dell’art. 243-bis TUEL;

 della delibera consiliare n. 6 del 10 giugno 2013, di approvazione del piano di riequilibrio
finanziario pluriennale (PRFP);

 della delibera consiliare n. 10 del 12 settembre 2013, di rimodulazione del PRFP;

 della relazione istruttoria trasmessa dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari
interni e territoriali - Direzione centrale della finanza locale con nota del 5 dicembre 2013, prot.
n. 0169969, pervenuta alla Sezione in data 16 dicembre 2013 prot. n. 2706;

 della deliberazione della Sezione regionale di controllo del 16 gennaio 2014, n. 6, con la quale è
stato approvato il PRFP della Provincia di Ascoli Piceno;

 delle successive deliberazioni della Sezione regionale di controllo del 19 gennaio 2015, n. 2, del
19 giugno 2015, n. 139, e del 21 aprile 2016, n. 82, afferenti allo stato di attuazione del piano e
al raggiungimento degli obiettivi intermedi fissati dallo stesso;

 della deliberazione della Sezione regionale di controllo del 7 marzo 2019, n. 15, con la quale è
stata approvata la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale della Provincia
di Ascoli Piceno, adottata dal Consiglio provinciale con deliberazione 28 giugno 2016, n. 13;

 della deliberazione del Consiglio provinciale 29 agosto 2019, n. 20, con la quale questa
Provincia ha provveduto a riproporre il piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi
dell’articolo 38, comma 2-bis e ss., del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34; 3

 della deliberazione della Sezione regionale di controllo del 19 dicembre 2019, n. 131, con la
quale è stata approvata la suddetta proposta di rimodulazione del piano di riequilibrio,
presentata dalla Provincia di Ascoli Piceno ai sensi dell’art. 38, commi 2-bis e ss., del citato
decreto-legge n. 34/2019;

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 15 del 10/07/2024



 della deliberazione della Sezione dell’8 maggio 2020, n. 26, che rinviava la valutazione sullo
stato di attuazione del piano e sul raggiungimento degli obiettivi intermedi all’esito
dell’adozione del rendiconto d’esercizio 2019 e del bilancio di previsione 2020-2022;

 della deliberazione della Sezione regionale di controllo n. 48 del 10 febbraio 2021, afferente allo
stato di attuazione del piano e al raggiungimento degli obiettivi intermedi fissati dallo stesso per
il 2019, rilevando altresì la sospensione, ai sensi dell’articolo 17, comma 2, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, fino al 30 giugno 2021, della procedura di cui dell’articolo 6, comma 2, del
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149;

 della deliberazione n. 125 del 29 giugno 2023 con cui la Sezione ha dato atto dell’andamento
dello stato di esecuzione del Piano relativamente al I e II semestre 2021, sulla scorta delle
relazioni elaborate dall’Organo di revisione economico-finanziaria (OREF) della Provincia di
Ascoli Piceno e dei riscontri istruttori;

 dell’ordinanza istruttoria n. 48 del 16 marzo 2023 con cui la Sezione invitava l’OREF della
Provincia di Ascoli Piceno a presentare, entro e non oltre il giorno 25 marzo 2023, la propria
relazione sullo stato di attuazione definitiva (II semestre 2022) del PRFP e sollecitava, fin da
subito, la tempestiva approvazione del rendiconto dell’esercizio 2022, nonché il celere
inserimento in BDAP dei dati relativi al bilancio di previsione 2023-2025 e l’adempimento dei
correlati obblighi pubblicitari;

 della relazione del Collegio dei revisori “sullo stato di attuazione del piano di riequilibrio
finanziario pluriennale – 2° Semestre 2022”, trasmessa dall’OREF in data 24 marzo 2023 (ed
acquisita agli atti della Sezione con prot. n. 1389/2023), seguita, in data 14 settembre 2023 dalla
“Relazione del Collegio dei Revisori sullo stato di attuazione del piano di riequilibrio finanziario
pluriennale – 2° Semestre 2022 dati Consuntivo 2022” (prot. n. 3651/2023);

 dagli esiti degli approfondimenti istruttori svolti dalla Sezione, trasmessi con nota protocollo n.
4761 del 9 novembre 2023, ed i chiarimenti forniti dalla Provincia di Ascoli Piceno con
successiva nota prot. n. 1070 del 15 gennaio 2024 acquisita agli atti, unitamente ai rispettivi
allegati, in pari data con protocollo dal n. 140 al n. 163 e dal n. 165 al n. 181,nonché con prot. n.
444 del 6 febbraio 2024, n. 590 del 26 febbraio 2024 e n. 617 del 27 febbraio 2024;

 delle memorie fatte pervenire dall’Amministrazione, successivamente alla convocazione in
adunanza, acquisite agli atti con prot. n. 994 del 5 aprile 2024;

 dell’audizione, nell’adunanza pubblica, dei rappresentanti dell’Amministrazione provinciale;

Considerato che il dispositivo della citata deliberazione n. 37/2024/PRSP – Corte Conti per la
Regione Marche recita: “omisis…gli obiettivi di strutturale risanamento finanziario, contemplati nel PRFP della
Provincia di Ascoli Piceno, non possono considerarsi raggiunti, …………omissis…” P.Q.M. la Corte dei conti,
sezione regionale di controllo per le Marche ACCERTA il mancato raggiungimento del riequilibrio finanziario
della Provincia di Ascoli Piceno, con conseguente applicazione ope legis della procedura prevista dal combinato disposto di
cui agli artt. 243-quater, comma 7, TUEL e 6, comma 2, D.Lgs. n. 149/2011”;

Considerato che il Consiglio Provinciale ha adottato successivamente la deliberazione n. 9 del
29.05.2024 avente per oggetto “Artt. 243 – quater, comma 7, TUEL e 6, comma 2, Dlgs. N. 149/2011
deliberazione n. 37/2024 della Sezione Regionale di Controllo per le Marche della Corte dei Conti.
Indirizzi per l‘applicazione delle misure correttive” e che la stessa  è stata trasmessa alla Corte dei Conti
Regione Marche con propria nota prot. 11347 del 29.05.2024;

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 15 del 10/07/2024



Preso atto della risposta della citata Corte, prot. n. 1621 del 03.06.2024, acquisita al protocollo
provinciale in data 4.06.2024 prot. 11645, con la quale si rappresenta che “una volta quindi accertato il
mancato raggiungimento del riequilibrio finanziario dell’ente al termine del periodo di durata del piano, quale fattispecie
legale tipica di condizione di dissesto finanziario che si aggiunge a quelle già previste dall’art. 244 TUEL, ne consegue la
dichiarazione di dissesto obbligatorio ope legis” e nega quindi l’interlocuzione e l’avvio della diversa procedura
di dissesto guidato o di iter procedurali atipici di valutazione di ulteriori interventi di risanamento;

Richiamate le note del Prefetto di Ascoli Piceno, prot. n. 37957 del 14.06.2024 e 38148 del
17.06.2024, acquisite al protocollo provinciale in data 17.06.2024 al nr. 12579 con le quali, “tenuto conto
di quanto previsto dall’art. 243 quater, comma 7” rispettivamente si assegna  al Presidente e ai Consiglieri
Provinciali “..un termine non superiore a venti giorni, decorrente dalla conclusione delle procedure di notifica del presente
atto per la deliberazione del dissesto” e si invita il Segretario Generale a notificare la nota di assegnazione del
termine citato;

Considerato che le notifiche ai Consiglieri si sono perfezionate il 20 Giugno 2024, come da nota a
firma del Segretario generale prot. n. 13028 del 20.06.2024;

Richiamato il D. Lgs. 267/00, articolo 246 avente per oggetto “Deliberazione di dissesto”;

Ritenuto pertanto che si siano concretizzati i presupposti per deliberare lo stato di dissesto della
Provincia di Ascoli Piceno, ai sensi dell’articolo 243 quater del D. Lgs. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 29.04.2024 di approvazione del
bilancio di previsione esercizio finanziario 2024 e triennale 2024/2026;

Vista la relazione trasmessa dal Collego dei Revisori dei conti, resa ai sensi dell’articolo 246 del
D.Lgs. 267/00, allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale, nella quale l’Organo di
revisione economico finanziario analizza le cause che hanno provocato il dissesto della Provincia di
Ascoli Piceno;

Richiamati  gli artt. 244 e 246 del TUEL;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 summenzionato, sono stati espressi i
pareri favorevoli del Dirigente del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e
contabile;

Con voti ………………….. espressi nelle forme di Legge;

DELIBERA

1. di richiamare ed approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, anche in ordine alla motivazione, di cui all’articolo 3, comma 1, della legge 241/90;

2. di prendere atto della deliberazione della Sezione regionale di Controllo per le Marche della Corte dei
Conti n. 37/2024/PRSP, approvata dalla stessa Sezione regionale nell’adunanza pubblica e nelle
successive camere di consiglio del 10 e 24 Aprile 2024, trasmessa con nota prot. n. 1254 del 29.04.2024,
acquisita al protocollo provinciale in data 30.04.2024 al nr. 8943;

3. di dare atto che con la citata deliberazione la Corte dei Conti ha accertato “il mancato raggiungimento del
riequilibrio finanziario della Provincia di Ascoli Piceno, con conseguente applicazione ope legis della procedura prevista
dal combinato disposto di cui agli artt. 243-quater, comma 7, TUEL e 6, comma 2, D.Lgs. n. 149/20110”;

4. di prendere atto della nota del Prefetto di Ascoli Piceno, prot. n. 37957 del 14.06.2024, acquisita al
protocollo provinciale in data 17.06.2024 al nr. 12579 con la quale, “tenuto conto di quanto previsto
dall’art. 243 quater, comma 7” si assegna  al Presidente e ai Consiglieri Provinciali “..un termine non

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 15 del 10/07/2024



superiore a venti giorni, decorrente dalla conclusione delle procedure di notifica del presente atto per la
deliberazione del dissesto”;

5. di dare atto che le notifiche ai Consiglieri si sono perfezionate il 20 Giugno 2024, come da nota  a
firma del Segretario generale prot. n. 13028 del 20.06.2024;

6. di prendere atto della ricorrenza dei presupposti tecnico – giuridici per la dichiarazione di dissesto
finanziario della Provincia di Ascoli Piceno;

7. di dichiarare, per le motivazioni indicate in premessa ed ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 246 del
D.Lgs. 267/00, il dissesto finanziario della provincia di Ascoli Piceno, conseguente al “mancato
raggiungimento del riequilibrio finanziario della Provincia di Ascoli Piceno” come accertato con deliberazione n.
37/2024/PRSP della Corte Conti per la Regione Marche;

8. di trasmettere, ai sensi del comma 2 dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000 la presente deliberazione,
unitamente alla relazione del Collegio dei Revisori dei Conti,  allegata al presente provvedimento, entro
e non oltre cinque giorni dalla data di esecutività della stessa, al Ministero dell’Interno e alla procura
Regionale per le Marche della Corte dei Conti.

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 15 del 10/07/2024



In apertura di seduta, alle ore 16,00 il Segretario Generale Dott.ssa CANDELORI Fabiola effettua
l’appello dal quale risultano presenti il Presidente LOGGI Sergio e i seguenti Consiglieri:
BORRACCINI Giovanni,  BOSANO Isabella, BOTTIGLIERI Aurora, DE VECCHIS Simone,
NOVELLI Stefano,  TEODORI Marco, TONELLI Daniele (presenti n. 8).

BARLOCCI Luciana, SILVESTRI Serena (assenti n. 2)

IL PRESIDENTE

Invita la D.ssa Rossella Palestini a relazionare la proposta di deliberazione che si riporta;

Terminata l’illustrazione dichiara aperta la discussione.

Intervengono i sigg.ri :
Consigliere Tonelli
Consigliere Teodori
Vice Presidente Borraccini
Consigliera Bottiglieri
Presidente

Il tutto come risulta dalla registrazione audio depositata agli atti avente valore probatorio e
documentale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA la proposta di deliberazione  sopra riportata;

ACQUISITI i parere favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art.49 del d. lgvo
n.267/2000;

VISTA la relazione del Collegio dei Revisori consegnata in data 05/07/2024 ai sensi dell’art 246
del D,Lgs. 267/2000 (allegata);

Presenti e votanti n. 8

Con votazione palese  espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato
“FAVOREVOLI – UNANIME”

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione riportata in narrativa

Presenti e votanti n. 8

Stante l’urgenza di provvedere a trasmettere gli atti alla Sezione Regionale di Controllo per le
Marche, di rendere il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 4°
comma, del D. Lgs. 267/00.

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 15 del 10/07/2024



Con successiva  votazione palese  espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato
“FAVOREVOLI – UNANIME”

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, del
D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.

-----------------

Il Consiglio Provinciale termina all’ ore 16,39

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 15 del 10/07/2024



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale

F.to   LOGGI SERGIO F.to Dott.ssa CANDELORI FABIOLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata mediante affissione all’Albo
Pretorio On Line di questa provincia il giorno  12/07/2024.

E vi rimarrà in pubblicazione per 15 (quindici) giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c1, Dlgs. 267/2000.

Ascoli Piceno, lì  12/07/2024

    Il Segretario Generale

F.to Dott.ssa CANDELORI FABIOLA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione,

È divenuta esecutiva il giorno  10/07/2024

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. 267/2000).

Ascoli Piceno, lì  12/07/2024

   Il Segretario Generale

F.to Dott.ssa CANDELORI FABIOLA1

Per Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Ascoli Piceno, lì ________________

                                                                                                        Il Segretario Generale

                                                                                    Dott.ssa-CANDELORI FABIOLA

1 Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato della Provincia di Ascoli Piceno. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell’Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993. 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 15 del 10/07/2024


